
Číslo: 2 Pv 352/14/4402-5 Levice 05.03.2017

EEČ: 2-31-46-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX, Maďarsko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca v mene spoločnosti XXXXX,
ktorá je evidovaná ako zamestnávateľ za obdobie mesiacov október 2013
a november 2013 zrazil podľa ustanovení zákona č. 580/2004 Zbierky zákonov
o zdravotnom poistení v znení neskorších predpisov z vymeriavacieho základu
svojich zamestnancov sumy poistného na zdravotné poistenie, ktoré však zadržal
a neodviedol do príslušných poisťovní, pričom Všeobecnej zdravotnej poisťovni,
akciová spoločnosť, pobočka XXXXX neodviedol sumu vo výške 171,53- eur, Dôvere
zdravotnej poisťovni, akciová spoločnosť, pobočka XXXXX neodviedol sumu vo
výške 21,24- eur a Union zdravotnej poisťovni, akciová spoločnosť, Bratislava
neodviedol sumu vo výške 72,- eur, ďalej za obdobie mesiacov október 2013
a november 2013 podľa ustanovení zákona číslo 461/2003 Zbierky zákonov
o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov zrazil z vymeriavacieho základu
svojich zamestnancov sumy poistného na dôchodkové zabezpečenie, nemocenské
poistenie a príspevok na poistenie v nezamestnanosti celkove vo výške 692,63- eur,
ktoré však zadržal a neodviedol Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, ďalej ako
platiteľ dane za mesiace október 2013 a november 2013 neodviedol v lehote
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splatnosti splatnú daň z príjmov zo závislej činnosti a funkčných pôžitkov Daňovému
úradu XXXXX, a to aj napriek tomu, že mal dostatok finančných prostriedkov na ich
úhradu,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície Okresného riaditeľstva Policajného zboru
v Leviciach (ďalej len „vyšetrovateľ PZ“) uznesením ČVS: ORP-312/2-VYS-LV-2014
zo dňa 19. 05. 2016 (č. l. 232 - 235) vzniesol obvinenie XXXXX pre prečin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona na tom
skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Obvinený XXXXX sa vo svojej výpovedi (č. l. 250 – 257) vyjadril k činnosti
spoločnosti XXXXX s tým, že s XXXXX a XXXXX sa dohodli v roku 2013, že
založia firmu na Slovensku zameranú na roznášku hotových jedál v Bratislave.
Všetci traja boli konateľmi spoločnosti XXXXX našiel na Slovensku spoločnosť, ktorá
sa zaoberala zakladaním obchodných spoločnosti na Slovensku a tiež oslovil XXXXX
za účelom vedenia účtovníctva. Jeho úlohou bolo zabezpečenie prepravy jedál
z Budapešti do Bratislavy, XXXXX mal na starosti marketing, zostavovanie jedálnych
lístkov a XXXXX bol zodpovedný za koordináciu činnosti v Bratislave. Boli 33
percentní spoločníci a podľa jeho názoru o finančných záležitostiach rozhodovali
spoločne. Je pravdou, že niekoľkokrát bol osobne na Slovensku a zaniesol
účtovníčke aj nejaké doklady na zaúčtovanie, avšak nedomnieva sa, že bol
zodpovedný za finančné záležitosti. Adresa XXXXX bola zriadená na jeho meno, aj
ostatní konatelia mali svoje adresy. Podklady k mesačným platbám mali byť zaslané
všetkým konateľom, avšak nemá vedomosť o tom, či boli zaslané, nepresvedčil sa
o tom osobne. Vzhľadom ku zlej komunikácii medzi konateľmi navzájom sa rozhodli
ukončiť činnosť spoločnosti XXXXX na Slovensku ku dňu 31. 12. 2013. K tomuto
dátumu sa mali ukončiť aj pracovné pomery zamestnancov, a obvinený sa spoliehal
na to, že rozviazanie pracovných pomerov zabezpečia druhí dvaja konatelia, ktorí
osoby do zamestnania prijímali. Sám nemá prehľad o tom, či spoločnosť XXXXX
mala dostatok finančných prostriedkov na úhrady mesačných platieb jednotlivým
poisťovniam. Zároveň pri výsluchu uviedol, že splnomocní advokátku za účelom
úhrady všetkých nedoplatkov vo vzťahu k prečinu neodvedenia dane a poistného
podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona, a potvrdenia o úhradách doloží
prostredníctvom advokátky do vyšetrovacieho spisu.

Zástupkyňa UNION zdravotná poisťovňa, akciová spoločnosť (ďalej len
„poisťovňa Union“), XXXXX (č. l. 259 - 269) vo svojej výpovedi uviedla, že
podnikateľský subjekt – spoločnosť XXXXX uhradil dňa 13. 12. 2016 sumu
vo výške 72,00- eur, ktorá platba predstavuje úhradu preddavkov na poistnom
na verejné zdravotné poistenie za zamestnancov za časové obdobie október 2013
a november 2013, a to prevodom z účtu XXXXX na účet poisťovne Union IBAN číslo
SK90 8180 0000 0070 0025 6534.

Z výpovede zástupcu DÔVERA zdravotná poisťovňa, akciová spoločnosť (ďalej
len „poisťovňa Dôvera“), XXXXX (č. l. 270 – 274) vyplýva, že
podnikateľský subjekt – spoločnosť XXXXX, uhradil dňa 12. 12. 2016 sumu
vo výške 21,24- eur, ktorá predstavuje úhradu preddavkov na poistnom na verejné
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zdravotné poistenie za zamestnancov za obdobie október 2013 a november 2013,
a to formou prevodu z účtu IXXXXX na účet poisťovne Dôvera IBAN číslo SK52 8180
0000 0070 0074 7747.

Z výpovede zástupkyne Všeobecnej zdravotnej poisťovne, akciová spoločnosť,
pobočka XXXXX (ďalej len „Všeobecná zdravotná poisťovňa“) XXXXX (č. l. 275 –
279) vyplýva, že podnikateľský subjekt – spoločnosť XXXXX, vykonal dňa 12. 12.
2016 úhradu preddavkov na poistnom na verejné zdravotné poistenie za
zamestnancov vo výške 171,53- eur a dňa 15. 12. 2016 bola zo strany tohto subjektu
vykonaná úhrada preddavkov na poistnom na verejné zdravotné poistenie za
zamestnancov za časové obdobie október 2013 a november 2013, formou prevodu
z účtu IXXXXX na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne IBAN číslo SK94 8180
0000 0070 0022 1542.

Zástupca Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX (ďalej len „Sociálna poisťovňa“)
XXXXX (č. l. 280 – 287) vo svojej výpovedi uviedol, že dňa 12. 12. 2016 boli zo
strany subjektu – spoločnosti XXXXX vykonané úhrady v sume 345,63- eur a 347,-
eur, ktoré predstavovali poistné za sociálne poistenie za zamestnancov v období
október 2013 a november 2013. Úhrady boli zrealizované prevodom z účtu IBAN
číslo XXXXX na účet Sociálnej poisťovne IBAN číslo SK92 8180 0000 0070 0015
6103.

Z výpovede zástupcu Daňového úradu XXXXX, pobočka XXXXX (ďalej len
„Daňový úrad“) XXXXX (č. l. 289 – 295) vyplýva, že podnikateľský subjekt –
spoločnosť Bratfood mal za mesiac október 2013 odviesť zrazené preddavky
na dani z príjmu fyzických osôb zo závislej činnosti (za zamestnancov) vo výške
246,68- eur, ktorý preddavok vznikol na základe podaného daňového priznania
o zrazených a odvedených preddavkoch zo dňa 01. 12. 2013 so splatnosťou 20. 11.
2013 a za mesiac november 2013 zrazené preddavky vo výške 177,08- eur, ktorý
preddavok vznikol na základe podaného prehľadu o zrazených a odvedených
preddavkoch zo dňa 31. 12. 2013 so splatnosťou 20. 12. 2013. Daňovému subjektu
podaním dodatočného daňového priznania za zdaňovacie obdobie október 2013 na
dani z pridanej hodnoty zo dňa 29. 07. 2014 vznikol preplatok vo výške 642,82- eur,
ktorý bol z časti použitý na vyrovnanie uvedených preplatkov nasledovne: preddavok
za obdobie október 2013 v celkovej výške 246,68- eur bol vyrovnaný preúčtovaním
úhrady vo výške 11,- eur so splatnosťou 21. 11. 2013 a zo vzniknutého preplatku
z dodatočného daňového priznania na dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie október 2013 vo výške 235,68- eur so splatnosťou 30. 07. 2014. Preddavok
za obdobie november 2013 v celkovej výške 177,08- eur bol vyrovnaný
preúčtovaním preplatku z dodatočného daňového priznania na dani z pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie október 2013 vo výške 177,08- eur so splatnosťou
30. 07. 2014. Na základe vyššie uvedeného Daňový úrad XXXXX za zdaňovacie
obdobie október 2013 a november 2013 nevedie voči daňovému subjektu –
spoločnosti XXXXX – žiadny nedoplatok, nakoľko má uhradené preddavky za
zamestnancov na dani z príjmu fyzických osôb zo závislej činnosti.

Do vyšetrovacieho spisu boli tiež zabezpečené potvrdenia o úhradách
nedoplatkov vo vzťahu k zdravotnej poisťovni Union, k zdravotnej poisťovni Dôvera,
k Všeobecnej zdravotnej poisťovni a Sociálnej poisťovni.

Pre posúdenie veci sú podstatné taktiež závery znalca vo vypracovanom
znaleckom posudku č. 26/2015 (č. l. 220 – 231), z ktorého vyplýva, že spoločnosť
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XXXXX podľa zaúčtovaného stavu finančných prostriedkov mala možnosť vykonať
úhradu predpísaného dlhu do poistných fondov a správcovi dane k dátumu splatnosti
v uvedenej výške.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h/ Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikne trestnosť činu.

Podľa § 86 odsek 1 písmeno e/ Trestného zákona trestnosť trestného činu
zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277
Trestného zákona, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

V predmetnej veci bolo oboznámenie s výsledkami vyšetrovania uskutočnené
dňa 11. 01. 2017 (č. l. 353 - 354), pričom k úhrade splatnej dane a poistného došlo
pred jeho vykonaním (v dňoch 12. 12. 2016 – 15. 12. 2016).

Vzhľadom k vyššie uvedeným skutočnostiam bolo potrebné rozhodnúť tak,
ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Katarína Takácsová
prokurátorka


